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 الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة الدخل
 IR-2023-50179 قرار رقم:
 (Z-2021-50179رقم )ب مقيدال الصادر في الاستئناف

 المقامةفي الدعوى 

 المكلفمن/
 (...)رقم مميز (، ...) تجاريسجل 

 لمستأنفا

 المستأنف ضده هيئة الزكاة والضريبة والجماركضد/
 الحمد لله وحده والصلاة والسلام على من لا نبي بعده:

بموجب الأمر ، اجتمعت الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة الدخل المُشكلة م28/12/2022 الأربعاءإنه في يوم 
 كل ٍّ من: بحضورفي مدينة الرياض،  وذلك بمقرها، هـ26/02/1444( وتاريخ 13957الملكي رقم )

 رئيسا                                                                                                                 ...الدكتور/
 عضوا                                                                                                                 .../الدكتور
 عضوا                                                                                                                  .../الأستاذ

الدائرة  على قرار ،(...(، رقم مميز )...) ، سجل تجاري...شركة من/ ،2021/05/06 :بتاريخوذلك للنظر في الاستئناف المقدم  

-Zالصادر في الدعوى رقم )( IFR-2021-100)ذي الرقم  الرياضمدينة للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في  الثانية

هيئة الزكاة والضريبة المقامة من المستأنِف في مواجهة في الدعوى  ،م2012 لعام الضريبي الزكويبالربط  ةالمتعلق( 6724-2019

 فيها بما يأتي:  دائرة الفصلقرار ، والذي قضى والجمارك

: من الناحية الشكلية:  أولا 

 ضد المدعى عليها/ الهيئة العامة للزكاة والدخل.(، ...، سجل تجاري رقم )...شركة /قبول الدعوى المقامة من المدعية

 ثاني ا: من الناحية الموضوعية:

 (.شركات محلية أسهماستثمارات في )ببند  الدعوى فيما يتعلق رفض -1
 (.الوديعة النظامية)فيما يتعلق ببند الدعوى  رفض -2
 .ي(المعفالدخل )فيما يتعلق ببند  الخلافإثبات انتهاء  -3
 (.عدم حسم حصة الجانب السعودي المستخدم من المخصصات)يتعلق ببند  الدعوى فيمارفضها  -4
 (.الخسائر المرحلة المعدلة للشريك السعودي)رفضها فيما يتعلق ببند  -5
 (.غرامة التأخير)رفضها فيما يتعلق ببند  -6

 استئناف تضمنت ما ملخصه الآتي:تقدم بلائحة  (،...شركةوحيث لم يلقَ هذا القرار قبولا  لدى المكل ف )
الاسللتثمارات في أسللهم الشللركات المحلية بأنه وفيما يخص  بند )يد عي محل  الطعن، فإنه  دائرة الفصللليعترض المكل ف على قرار إذ 

هذه الاسلللللللتثمارات يقتضلللللللي حسلللللللمها من الوعاء الزكوي وذلك لكون طبيعة هذه ( فإن م2012( ريال لعام 25,325,604بمبلغ )
ستثمارات في استثمارات طويلة أجل في أسهم شركات سعودية و مدرجة في السوق المالية السعودية , و أن الغرض من إدراجها الا

في سلللللوق الأوراق المالية هو أن يتم تداولها أو إدراجها في السلللللوق المالية السلللللعودية ولا يمنا ذلك حسلللللمها من الوعاء الزكوي 
ستثمارات قصيرة الأ شركة هو الاحتفاظ بهذه الاستثمارات كعروض قنية لكونها ليست ا شار إلى أن نية ال جل لغرض التجارة , كما أ

و أن الاستثمارات المدرجة في السوق المالية السعودية يتم تصنيفها وفقا  للمعايير المحاسبية الصادرة عن  ،والاستفادة من إيراداتها
الشللركة كاسللتثمارات في محافظ مالية متاحة للبيا وهو ما تم احفصللاض عنه ضللمن  الهيئة السللعودية للمحاسللبين القانونيين تبعا  لنية

ية...الايضللللللللاض رقم ) ند ) ،( حول القوائم المال يد عي م2012( ريال لعام 20,000,000الوديعة النظامية بمبلغ )وفيما يخص  ب  )
ومية الوديعة النظامية هي أموال محتجزة بأمر جهات حك أنه طبقا  لما ورد في نظام التأمين التعاوني ولائحته التنفيذية فأنالمكلف 

( بموجب النظام الصلللادر بالمرسلللوم الملكي وهي ليسلللت كالودائا لأجل لدى البنوك و أنما هي وديعة نظامية لدى جهة ...)مؤسلللسلللة
ال في حوزة الشلللركة حيث لا تمتلك الشلللركة حكومية مسلللتثمرة لصلللالة الجهة الحكومية , و أن واقا الحال هو عدم وجود تلك الأمو

( 18/2حرية وحق التصللرف فيها , كما أن عوائد الوديعة تعود لمؤسللسللة النقد وليك للشللركة , و أشللار إلى أن تعميم الهيئة رقم )
تقبل إثبات  هـلللل على أن العبرة في مسائل الزكاة بواقا الحال بينما يكون الوضا النظامي مجرد قرينة نظامية06/02/1410وتاريخ 

العكك , كما أن عدم خضوع الوديعة النظامية للزكاة امر استقر العمل به بموجب عدة قرارات صادرة عن مقام اللجنة الاستئنافية , 
 ،كما تنطبق عليها الفتوى الصادرة من فضيلة الشيخ عبدالعزيز بن باز بشأن عدم وجوب الزكاة في الأموال التي لم يقبضها المكلف

( يد عي م2012( ريال لعام 6,060,877عدم حسللم حصللة الجانب السللعودي المسللتخدم من المخصللصللات بمبلغ )يخص  بند )وفيما 
هـلللل يتم حسم المستخدم من رصيد أول المدة للمخصص حيث 14/04/1426( وتاريخ 2057/7أنه وفقا  لتعميم الهيئة رقم ) المكلف

ت المكونة خلال العام من صلللافي أرباض العام في سلللنة تكوينها بل تسلللمة لا تسلللمة تعليمات الهيئة المعمول بها بحسلللم المخصلللصلللا
بحسللمها في سللنوات اسللتخدامها , ولما كانت الهيئة قد عدلت صللافي أرباض الشللركة العائدة لبعوام السللابقة بالمكون من مخصللص 

خلال العام من رصلليد أول العام ليتم الديون المشللكوك في تحصلليلها وخضللا للزكاة والضللريبة , فأنه يقتضللي اسللتبعاد المسللتخدم منه 
تحديد المبالغ الذي حالها عليها الحول لغرض الزكاة , وعليه يطالب بقبول حسلللللم المسلللللتخدم من مخصلللللص الديون المشلللللكوك في 

لعامي  تحصيلها والتي تعد ديون مشطوبة بموجب قرار مجلك احدارة , كما أشار إلى انتهاء الخلاف ما الهيئة فيما يتعلق بهذا البند
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وفيما يخص  بند  ، م وذلك بموافقة الهيئة بعد اطلاعها على مسلللللللتند موافقة مجلك احدارة على شلللللللطب الديون2014م و 2013
أن الهيئة حسلللللللمت  ( يد عي المكلفم2012( ريال لعام 18,536,021الخسلللللللائر المرحلة المعدلة للشلللللللريك السلللللللعودي بمبلغ ))
( ريال وذلك اسلللللللتناد ا إلى ربوط الهيئة التي احتوت على بنود زكوية خلافية لم يتم 18,536,021( ريال بدلا  من )7,965,972)

( من البند ثانيا  من المادة الرابعة من القرار الوزاري رقم 9البت فيها حتى حينه , كما أشلللللار إلى أن التعليمات الواردة بالفقرة رقم )
المعدلة طبقا  لربوط الهيئة بعد إضللللافة المخصللللصللللات أو  هـلللللللللل تقضللللي بحسللللم الخسللللائر المرحلة01/06/1438( وتاريخ 2082)

( ريال 11,612,204الاحتياطات فقط إليها والتي سلللبق تخفيض الخسلللارة بها في سلللنة تكوينها ولم توضلللة الهيئة تفاصللليل مبلغ )
يئة بإضلافة الأرباض الذي احتسلبت الهيئة على أسلاسله حصلة الشلريك السلعودي من الخسلائر المدورة , و يشلير إلى أنه إذا كانت اله

وفيما  ، المدورة للوعاء الزكوي بمبالغها الظاهرة في القوائم المالية فأنه يقتضلللللللي أن يتم معالجة الخسلللللللائر المرحلة بنفك المبدأ
 أنه ثبت انتهاء الخلاف بين الشللللللركة و الهيئة فيما يتعلق بالجانب الضللللللريبي ببند )الدخل ( يد عي المكلفغرامة التأخيريخص  بند )
م( وبناء  عليه فأنه ينتفي وجود غرامات مسللتحقة على هذا البند وبالتالي لا يحق أن تحكم لجنة الفصللل بفرضللها 2012المعفى لعام 

على الشلللركة , وطالما أن الهيئة قد قبلت احقرارات الضلللريبية من الشلللركة عند تقديمها فأنه من غير المناسلللب أو المقبول أن تعود 
طالبها بتسديد غرامات تأخير سداد دون أن يكون لفرضها مبرر مقبول من النظام و لو تم افتراض استحقاقها الهيئة على الشركة لت

ا من التاريخ الذي يصبة الربط عنده نهائي ا لما وعليه فإن المكلف يطالب بنقض قرار دائرة الفصل محل  الطعن  ،فأنها تسُتحق اعتبار 
 .تقد م من أسباب

عبر التواصلللل المرئي ، ، اجتمعت الدائرة الاسلللتئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضلللريبة الدخلم28/12/2022 الأربعاءيوم في و
( من المادة الخامسلللة عشلللرة من قواعد عمل لجان 2طبقا  حجراءات التقاضلللي المرئي عن بعدس اسلللتناد ا على ما جاء في البند رقم:)

هـللللس وبعد الاطلاع على 21/04/1441( وتاريخ: 26040بالأمر الملكي رقم:) الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية الصادرة
ا وحيث لم تجد الدائرة ما يستدعي حضور أطراف الاستئناف،  سالاستئناف، وبعد فحص ما احتواه ملف القضية، وبعد المداولة نظام 

 الدائرة قفل باب المرافعة وحجز القضية للفصل فيها. قررت
 أسباب القرار

ه بمراجعة مستندات القضية ولائحة الاستئناف المقدمة من المكلف تبي ن للدائرة استيفاء شروط نظر الاستئناف شكلا  وفقا  وحيث إن
للشروط المنصوص عليها في الأنظمة واللوائة والقرارات ذات الصلة، الأمر الذي يكون معه طلب الاستئناف مقبولا  شكلا  لتقديمه 

 نظامية المقررة حجرائه. من ذي صفة، وخلال المدة ال
وحيث  (م2012( ريال لعام 20,000,000الوديعة النظامية بمبلغ )وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند ) وفي الموضوع،

التنفيذية فأن الوديعة النظامية هي أموال محتجزة بأمر أنه طبقا  لما ورد في نظام التأمين التعاوني ولائحته يكمن استئناف المكلف في 
هي وديعة نظامية  نماإو( بموجب النظام الصادر بالمرسوم الملكي وهي ليست كالودائا لأجل لدى البنوك ...ومية )مؤسسةجهات حك

ت . لدى جهة حكومية مستثمرة لصالة الجهة الحكومية للائحة التنفيذية لنظام مراقبة شركات التأمين ( من ا58المادة )وحيث نص 
%( 10أنه: "يجب أن تكون نسبة الوديعة النظامية ) على هـ01/03/1425( وتاريخ 1/596التعاوني الصادرة بالقرار الوزاري رقم )

%( خمك عشرة بالمئة وفقا  للمخاطر 15عشرة بالمئة من رأك المـال المـدفوع، وللمؤسـسة أن ترفا هذه النسبة بحد أقصى إلى )
التـي تواجههـا الـشركة، وعلى الشركة إيداع مبلغ الوديعة النظامية خلال ثلاثة أشهر من تاريخ منة الترخيص في البنـك الـذي تحدده 

ة النظامية هي وبناء  على ما سبق، إن الوديع." للمؤسسةالمؤسسة في حينه، ويتم استثمارها من قبل المؤسسة، وتعود عوائدها 
مال محتجز بموجب النظام للصالة العام لكونها من قبيل الضمان لحقوق عملاء الشركة، وطالما أن الوديعة التزام نظامي وليك 

، ...تعود إلى مؤسسة طوعي وحيث أن المكلف لا يستطيا التصرف فيها إلا عند قبضها بعد تصفيتها، ولما كان استثمارها وعوائدها
فإن يد المكلف مغلولة عنها بحكم النظام، شأنها في ذلك شأن غيرها من الحقوق والأموال المحتجزة شرعا أو للصالة العام، وبالتالي 
لا تجب فيها الزكاة الشرعية إلا بعد قبضها ومضي الحول عليها من تاريخ قبضها، حيث أن المكلف لا يستطيا استخدام الوديعة 

صرف بها , ولا ينال من هذا ما تد عيه الهيئة من أنه يتعين النظر إلى الوديعة باعتبارها من قبيل المال المرهون وأن النظامية أو الت
الزكاة فيه تكون على المالك الأصلي، وذلك لأن تلك الوديعة النظامية لم تتقرر بموجب عقد بين راهن ومرتهن وإنما هي مقررة 

نظيمية لممارسة نشاط الشركة المكلفة، مما لا يستقيم معه النظر إلى تلك الوديعة النظامية كما لو وواجب دفعها بموجب المتطلبات الت
قبول استئناف المكلف و إلغاء قرار الفصل وذلك لكونها  تنتهي الدائرة إلىكانت مالا  مرهونا على نحو ما تذكره الهيئة ، وبناء  عليه 

 للبنك المركزي.بها وتعود عوائدها مبالغ لا يستطيا المكلف قبضها أو التصرف 
( 6,060,877عدم حسم حصة الجانب السعودي المستخدم من المخصصات بمبلغ )وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند )

هـ يتم حسم 14/04/1426( وتاريخ 2057/7أنه وفقا  لتعميم الهيئة رقم )وحيث يكمن استئناف المكلف في  (م2012ريال لعام 
م من رصيد أول المدة للمخصص حيث لا تسمة تعليمات الهيئة المعمول بها بحسم المخصصات المكونة خلال العام من صافي المستخد

( من اللائحة 5( من المادة )3الفقرة رقم ) . وحيث نص تأرباض العام في سنة تكوينها بل تسمة بحسمها في سنوات استخدامها
: "تعد الديون المعدومة من على أنههـ 01/06/1438( بتاريخ 2082ار الوزاري رقم )التنفيذية لجباية الزكاة الصادرة بالقر

أن يكون قد سبق التصرية عنها ضمن إيرادات المكلف في سنة استحقاق  -المصاريف التي يجوز حسمها طبقا للضوابط الآتية: أ
المكلف شهادة محاسبه القانوني تفيد شطب هذه الديون  أن تقدم -أن تكون الديون المعدومة ناتجة عن ممارسة النشاط. ج -احيراد. ب

التزام المكلف بالتصرية عن  -ألا تكون الديون على جهات مرتبطة بالمكلف. هـ -من الدفاتر بموجب قرار من صاحب الصلاحية. د
ها وذلك وفقا  لضوابط معينة وبناء  على ما تقدم , فأن الديون المعدومة من المصاريف الجائز حسم." الديون دخله متى تم تصريحها

, وبالرجوع إلى ملف الدعوى وما تضمنه من دفوع ومستندات تبين تقديم المكلف لمحضر اجتماع مجلك احدارة الثاني والعشرين 
( ريال , كما قدم شهادة 6,060,877م والمتضمن موافقة أعضاء مجلك احدارة بشطب الديون البالغة )06/03/2013المنعقد في 

, وعليه يتضة ...شركةسب القانوني التي تفيد بشطب ذات المبلغ المنصوص عليه في محضر اجتماع مجلك احدارة صادرة من المحا
الأمر الذي تنتهي معه الدائرة إلى قبول استئناف المكلف ونقض قرار دائرة الفصل بشأن هذا أن المكلف قد قدم ما يؤيد وجهة نظره, 

 ند.الب
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ثبت انتهاء الخلاف بين الشركة  أنهوحيث يكمن استئناف المكلف في  (غرامة التأخيروحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند )
. م( وبناء  عليه فأنه ينتفي وجود غرامات مستحقة على هذا البند2012فيما يتعلق بالجانب الضريبي ببند )الدخل المعفى لعام  والهيئة

على هـ 15/01/1425( وتاريخ 1( من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/77الفقرة )أ( من المادة )وحيث نص ت 
: "إضافة إلى الغرامات الواردة في المادة السادسة والسبعين من هذا النظام وفي الفقرة )ب( من هذه المادة، على المكلف تسديد أنه

%( من الضريبة غير المسددة عن كل ثلاثين يوم تأخير، وهذا يشمل التأخير في تسديد الضريبة 1غرامة تأخير بواقا واحد بالمائة )
بناء  على ما تقدم , يتضة أن ، "المطلوب استقطاعها والدفعات المعجلة، وتحسب من تاريخ استحقاق الضريبة إلى تاريخ السداد

انتهاء الخلاف في البند الضريبي فكيف يتم فرض غرامة التأخير , استئناف المكلف يكمن في عدم صحة قرار الدائرة حيث أنه ثبت 
م ثبوت انتهاء الخلاف في البند الضريبي 17/02/2021وبالرجوع إلى ملف الدعوى اتضة من خلال قرار الفصل الصادر في تاريخ 

بالتالي يتضة عدم صحة فرض الغرامة  م وذلك بموافقة الهيئة على وجهة المكلف فيما يتعلق بالبند,2012وهو )الدخل المعفى( لعام 
الأمر الذي تنتهي معه الدائرة إلى قبول استئناف  ،باحضافة إلى أن بقية البنود محل الدعوى بنود زكوية ولا تستلزم فرض الغرامة

 المكلف ونقض قرار دائرة الفصل بشأن هذا البند.
 

عليها  دون إضافةٍّ  الطعن الأخذ بأسباب القرار محل  ب تثريب على الدائرةلا وحيث إنه  وحيث إنه بخصوص بقي ة البنود محل  الدعوى، 
ه متى ما قدرت أن تلك الأسباب تغني عن إيراد أي جديد، لأن في تأييدها لها بما حملته تلك الأسباب يتأكد معه أنها لم تجد فيما وج  

 الاستئناف لما كان ذلك وكان الثابت أن القرار محل  واب، إلى القرار من مطاعن ما يستحق الرد عليها بأكثر مما تضمنته تلك الأسب
 الدائرةت د محل الطعن جاء متفقا  ما الأسباب السائغة التي بنُي عليها والكافية لحمل قضائه إذ تول  وفي شأن المنازعة بخصوص البن

ما  هذه الدائرة لحظتوحيث لم ، وقهالمصدرة له تمحيص مكمن النزاع فيه وانتهت بصدده إلى النتيجة التي خلصت إليها في منط
معه هذه الدائرة إلى رفض الأمر الذي تنتهي ، أمامها في ضوء ما تم تقديمه من دفوع مثارة بشأنه يستدعي الاستدراك أو التعقيب

 .محمولا  على أسبابه البنود محل  الدعوى بقي ة دائرة الفصل محل  الاستئناف فيما انتهى إليه من نتيجة فيقرار وتأييد  المكلفاستئناف 
 
 

 ما يأتي: باحجماع وبناء على ما تقدم وباستصحاب ما ذكر من أسباب قررت الدائرة
 منطوق القرار

الثانية للفصل في الدائرة قرار  دض (...(، رقم مميز )...) ، سجل تجاري...شركة /المكلفأولا : قبول الاستئناف شكلا  من مقدمه 

( Z-6724-2019الصادر في الدعوى رقم )( IFR-2021-100ذي الرقم ) مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الرياض

 .م2012لعام  الزكوي الضريبيبالربط  ةالمتعلق

 ثانيا : وفي الموضوع:
الدائرة الثانية قرار  ونقض( م2012لعام ( ريال 20,000,000الوديعة النظامية بمبلغ )بشأن بند ) قبول استئناف المكلف -1

 ، وفق ا لبسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الرياض
( 6,060,877عدم حسم حصة الجانب السعودي المستخدم من المخصصات بمبلغ )قبول استئناف المكلف بشأن بند ) -2

، وفق ا الدائرة الثانية للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الرياضقرار  ونقض( م2012ريال لعام 
 .لبسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار

الدائرة الثانية للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل قرار  ونقض( غرامة التأخيرقبول استئناف المكلف بشأن بند ) -3
 .وفق ا لبسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار، في مدينة الرياض

الدائرة الثانية للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة قرار  بقي ة البنود محل  الدعوى، وتأييداستئناف المكلف بشأن  رفض -4
 ، وفق ا لبسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.الدخل في مدينة الرياض

 
وفق ا لأحكام المادة السابعة والأربعون والثامنة والأربعون من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات ويعتبر هذا القرار نهائي ا 

 .والمنازعات الضريبية
 

 عضو
 
 .../الأستاذ

 عضو
 
 ...الدكتور/
 

  رئيك الدائرة
 
 ...الدكتور/

 


